
Популярні роз'яснення щодо декларування! 

1. Як декларувати банківські та інші фінансові установи, у яких у суб’єкта 
декларування або членів його сім’ї відкриті рахунки або зберігаються 
кошти, інше майно? 

Суб’єкт декларування зобов’язаний задекларувати банківські або інші 
фінансові установи (у тому числі за кордоном), у яких у суб’єкта декларування 
або члена його сім’ї: 

• відкриті будь-які за типом рахунки (наприклад: рахунки, що відкриті 
батьками чи законними представниками неповнолітнім дітям для здійснення 
ними розрахунків або отримання пенсій чи соціальних виплат; рахунки, на які 
надходять виплати у зв’язку із народженням дитини, тощо); 

• зберігаються кошти, інше майно в індивідуальних банківських сейфах. 

Банківськими установами України є юридичні особи, які на підставі 
банківської ліцензії мають виключне право надавати банківські послуги, 
відомості про які внесені до Державного реєстру банків, що ведеться 
Національним банком України. 

Іншими фінансовими установами є юридичні особи, які відповідно до 
закону надають одну чи декілька фінансових послуг, а також інші послуги 
(операції), пов’язані з наданням фінансових послуг, у випадках, прямо 
визначених законом, та внесені до відповідного реєстру в установленому 
законом порядку (п. 1 ч. 1 ст. 1 Закону України «Про фінансові послуги та 
державне регулювання ринків фінансових послуг»). 

Для цілей декларування до фінансових установ можуть належати, 
наприклад, кредитні спілки, недержавні пенсійні фонди, фонди фінансування 
будівництва та інші юридичні особи, виключним видом діяльності яких є 
надання фінансових послуг, а у випадках, прямо визначених законом, – інші 
послуги (операції), пов’язані з наданням фінансових послуг. 

Рахунки за типом можуть бути поточні, депозитні, умовного зберігання 
(ескроу) та інші рахунки, що відкриваються у банківських або інших 
фінансових установах суб’єкту декларування або члену його сім’ї відповідно до 
законодавства, що регулює діяльність таких установ. 

Так, наприклад, номери рахунків клієнтів банківських установ формуються 
за стандартом IBAN і мають такий вигляд (постанова Національного банку 
України від 28.12.2018 № 162 «Про запровадження міжнародного номера 
банківського рахунку (IBAN) в Україні»): 

 
Номер індивідуального пенсійного рахунка учасника недержавного 

пенсійного фонду повинен мати таку структуру (розпорядження Національної 
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комісії, що здійснює державне регулювання у сфері ринків фінансових послуг, 
від 03.12.2013 № 4400 «Про затвердження Положення про провадження 
діяльності з адміністрування недержавного пенсійного фонду»): 

XXXXXXXX-VVVVVVVVVV, де 

XXXXXXXX  код за ЄДРПОУ фонду; 

VVVVVVVVVV  реєстраційний номер облікової картки платника податків (ідентифікаційний  
номер з Державного реєстру фізичних осіб – платників податків та  
інших обов’язкових платежів учасника фонду),  
присвоєний учаснику. 
У разі відсутності в учасника реєстраційного номера облікової картки  
платника податків (ідентифікаційного номера з Державного реєстру– 
фізичних осіб платників податків та інших обов’язкових платежів) для  
відкриття індивідуального пенсійного рахунку використовуються серія та 
 номер іншого документа учасника фонду, визначеного  
пунктом 4 розділу ІІІ згаданого вище Положення.  
Якщо при цьому загальна кількість знаків серії та номера такого документа  
буде менше ніж 10, то попереду цих знаків додаються нулі. 

Система функціонування фонду фінансування будівництва передбачає 
відкриття управителем рахунку довірителю у системі обліку прав вимоги 
довірителів ФФБ (Закон України «Про фінансово-кредитні механізми і 
управління майном при будівництві житла та операціях з нерухомістю»). 

Отже, необхідно врахувати, що номер рахунку в банківській чи фінансовій 
установі має особливості у вигляді та структурі. 

Також слід зауважити, що набір цифр, зазначений на банківській платіжній 
картці, не є номером рахунку. Відповідно, у декларації зазначаються номери 
рахунків, до яких такі картки видані, і не зазначаються номери самих 
банківських карток. 

Для правильного відображення відомостей про наявні рахунки, їх номери 
та залишки коштів рекомендуємо звертатися до банківської або іншої 
фінансової установи, де вони відкриті. 
 

2. Які типи декларацій існують, коли їх слід подавати і який звітний період 
вони охоплюють? 

Законом передбачено чотири типи декларацій суб’єкта декларування: 
1) щорічна декларація (декларація «щорічна») – декларація, яка подається 

відповідно до ч. 1 ст. 45 Закону у період з 00 годин 00 хвилин 01 січня до 
00 годин 00 хвилин 01 квітня року, наступного за звітним роком. Така 
декларація охоплює звітний рік (період з 01 січня до 31 грудня включно), що 
передує року, в якому подається декларація. 

Відлік строку для подачі декларації «щорічна» починається з 00 годин 
00 хвилин 01 січня року, наступного за звітним періодом; 

2) декларація особи, яка припиняє діяльність (декларація «перед 
звільненням») – декларація, яка подається відповідно до абз. 1 ч. 2 ст. 45 
Закону не пізніше 20 робочих днів з дня припинення діяльності. 
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Декларація «перед звільненням» охоплює період, який не був охоплений 
деклараціями, раніше поданими таким суб’єктом декларування. 

Під раніше поданими деклараціями розуміються декларації, що були 
подані відповідно до ст. 45 Закону. 

Днем припинення діяльності є останній день виконання суб’єктом 
декларування публічних функцій. 

Тобто відлік строку подачі декларації «перед звільненням» починається з 
00 годин 00 хвилин дня, наступного за днем припинення діяльності 
(див. Додаток 1); 

 
3) декларація особи, яка припинила діяльність (декларація «після 

звільнення») – декларація, яка подається відповідно до абз. 2 ч. 2 ст. 45 Закону з 
00 годин 00 хвилин 01 січня до 00 годин 00 хвилин 01 квітня року, наступного 
за звітним роком, у якому було припинено діяльність. Така декларація охоплює 
звітний рік (період з 01 січня до 31 грудня включно), що передує року, в якому 
подається декларація. 

Відлік строку подачі декларації «після звільнення» починається з 
00 годин 00 хвилин 01 січня року, наступного за звітним роком, у якому було 
припинено діяльність; 

4) декларація особи, яка претендує на зайняття посади (декларація 
«кандидата на посаду») – декларація, яка подається відповідно до абз. 1 ч. 3 
ст. 45 Закону та охоплює звітний період з 01 січня до 31 грудня включно, що 
передує року, в якому особа подала заяву на зайняття посади, якщо інше не 
передбачено законодавством. 

Така декларація подається до призначення або обрання особи на посаду. 
Щодо останнього типу декларації звертаємо увагу на окремі особливості. 
Якщо особа стає переможцем конкурсу на декілька посад в одному органі 

та раніше не подавала декларацію за минулий рік, вона подає одну декларацію 
«кандидата на посаду», вказуючи посаду, на яку має намір бути призначеною. 

Особи, зазначені у п.п. «в» п. 2 ч. 1 ст. 3 Закону, у разі входження до 
складу конкурсної або дисциплінарної комісії, утвореної відповідно до Законів 
України «Про державну службу», «Про службу в органах місцевого 
самоврядування», інших законів України, Громадської ради доброчесності, 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1700-18%23n1061
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/889-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2493-14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2493-14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2493-14


4 
 
утвореної відповідно до Закону України «Про судоустрій і статус суддів», 
подають декларацію «кандидата на посаду» за минулий рік протягом 10 
календарних днів після входження (включення, залучення, обрання, 
призначення) до складу відповідної комісії, Громадської ради доброчесності 
(абз. 2 ч.3 ст. 45 Закону). 

Днем входження (включення, залучення, обрання, призначення) особи до 
складу відповідної комісії, Громадської ради доброчесності є день 
видання (прийняття) документа, на підставі якого особа увійшла (включена, 
залучена, обрана, призначена) до складу відповідної комісії, Громадської ради 
доброчесності. 

Тобто відлік строку подачі декларації такими особами починається з 
00 годин 00 хвилин дня, наступного за днем входження (включення, залучення, 
обрання, призначення) особи до складу відповідної комісії, Громадської ради 
доброчесності (див. Додаток 2). 

 
Якщо особа, у якої виник обов’язок подати декларацію «кандидата на 

посаду», незалежно від обставин вже подала декларацію за минулий рік будь-
якого типу, декларація «кандидата на посаду» за цей період не подається. 

Водночас якщо подана декларація «кандидата на посаду» охоплювала 
попередній звітний рік, а в особи виник обов’язок подати декларацію 
«щорічна» за той самий звітний період, то особа зобов’язана подати декларацію 
«щорічна». 

Приклад 
Декларація «кандидата на посаду» була подана у січні 2020 року й 

охоплювала попередній звітний рік (2019 рік), а особу було призначено на 
посаду до 01 квітня 2020 року. Така особа має обов’язок подати декларацію 
«щорічна» за 2019 рік. 
 

3. Які доходи та подарунки зазначаються у декларації? 

У декларації зазначаються відомості про доходи, які суб’єкт декларування 
або члени його сім’ї отримали упродовж звітного періоду (п. 7 ч. 1 ст. 46 
Закону). 

При цьому доходи включають: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1402-19
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• заробітну плату (грошове забезпечення), отриману як за основним місцем 
роботи, так і за сумісництвом; 

• гонорари та інші виплати згідно з цивільно-правовими правочинами; 
• дохід від підприємницької або незалежної професійної діяльності; 
• дохід від надання майна в оренду (користування); 
• дивіденди; 
• проценти; 
• роялті; 
• страхові виплати; 
• виграші (призи) у лотерею чи в інші розіграші, у букмекерському парі, у 

парі тоталізатора; 
• призи (виграші) у грошовій формі, одержані за перемогу та/або участь в 

аматорських спортивних змаганнях; 
• благодійну допомогу; 
• пенсію; 
• спадщину; 
• доходи від відчуження цінних паперів чи корпоративних прав; 
• подарунки; 
• інші доходи. 

Під заробітною платою розуміються як основна заробітна плата, так і будь-
які заохочувальні та компенсаційні виплати (премії, надбавки тощо), які 
виплачуються (надаються) суб’єкту декларування або члену його сім’ї у зв’язку 
з відносинами трудового найму, крім коштів для покриття витрат на 
відрядження, які у цілях декларування доходом не вважаються. 

Соціальні виплати, субсидії тощо вважаються доходом і відображаються в 
декларації лише в разі їх монетизації, тобто виплати у грошовій формі. 

Подарунки вважаються доходом незалежно від того, у якій формі вони 
отримуються: у формі грошових коштів або в іншій формі. Подарунок – це 
грошові кошти або інше майно, переваги, пільги, послуги, нематеріальні 
активи, які надають/одержують безоплатно або за ціною, нижчою мінімальної 
ринкової (ст. 1 Закону). Це стосується також подарунків, які суб’єкт 
декларування отримує від члена сім’ї або навпаки. 

Якщо третя особа оплачує витрати на відпочинок (переліт, проживання 
тощо), лікування, освіту тощо суб’єкта декларування або члена його сім’ї, це 
вважається подарунком у негрошовій формі, який повинен бути відображений у 
декларації із зазначенням вартості подарунка. 

Водночас оплата третьою стороною участі суб’єкта декларування у 
публічному заході не є доходом (додатково див. відповідь на запитання 125 цих 
Роз’яснень). 

Доходи зазначаються незалежно від їх розміру. Винятком є доходи у 
вигляді подарунків. Подарунки у формі грошових коштів зазначаються в 
декларації, якщо розмір таких подарунків, отриманих від однієї особи (групи 
осіб) сукупно протягом року, перевищує 5 ПМ. Подарунок у формі іншій, ніж 
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грошові кошти (наприклад, рухоме майно, транспортні засоби, нерухомість 
тощо), зазначається, якщо вартість одного подарунка перевищує 5 ПМ. 

Якщо отриманий у звітному періоді подарунок у вигляді цінного рухомого 
майна, транспортного засобу, нерухомого майна, нематеріального актива, 
цінних паперів, грошових активів чи інших об’єктів декларування перебуває у 
суб’єкта декларування або члена його сім’ї станом на останній день звітного 
періоду, такий подарунок повинен бути також відображений у розділах 3 
«Об’єкти нерухомості» (незалежно від вартості), 5 «Цінне рухоме майно (крім 
транспортних засобів)» (за умови, якщо вартість перевищує 100 ПМ), 6 «Цінне 
рухоме майно – транспортні засоби» (незалежно від вартості), 7 «Цінні папери» 
(незалежно від вартості), 12 «Грошові активи» (якщо сукупний розмір 
грошових активів перевищує 50 ПМ) тощо. У декларації наступного звітного 
періоду, за умов, що таке майно перебуває у суб’єкта декларування або члена 
його сім’ї станом на останній день звітного періоду, а його вартість перевищує 
встановлений поріг для декларування (наприклад, 100 ПМ – для цінного 
рухомого майна (крім транспортних засобів), відомості про таке майно 
зазначаються лише у відповідному розділі декларації залежно від виду об’єкта 
декларування. 

У разі, якщо вартість подарунка суб’єкту декларування перевищує 50 ПМ, 
необхідно додатково вказати у блоці полів «Інформація щодо іншого 
правочину» розділу 14 «Видатки та правочини суб’єкта декларування» 
відомості про договір дарування, на підставі якого набуто право власності на це 
майно (подарунок). 

Якщо ж таке майно не належить суб’єкту декларування на останній день 
звітного періоду (наприклад внаслідок укладеного договору купівлі-продажу), 
то у декларації відомості зазначаються таким чином: 

1) у розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» декларації – двічі про 
отримані доходи: 

– у негрошовій формі – у розмірі вартості майна, що подароване (за умови, 
якщо вартість подарунка перевищує 5 ПМ); 

– у грошовій формі – як дохід від продажу майна (подарунка) (незалежно 
від розміру); 

2) у розділі 14 «Видатки та правочини суб’єкта декларування» декларації –
 двічі в блоці полів «Інформація щодо іншого правочину» про: 

– договір дарування, на підставі якого набуто право власності на майно 
(подарунок) (за умови, якщо вартість подарунка перевищує 50 ПМ); 

– договір купівлі-продажу, на підставі якого припинено право власності на 
майно (подарунок) (за умови, якщо вартість предмету правочину 
перевищує 50 ПМ). 

Якщо ж майно, яке було подаровано члену сім’ї суб’єкта декларування у 
звітному періоді, але не належить йому на останній день звітного періоду 
(наприклад внаслідок укладеного договору купівлі-продажу), то у декларації 
зазначаються лише відомості у розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» 
про отримані доходи: 
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– у негрошовій формі – у розмірі вартості майна, що подароване (за умови, 
якщо вартість подарунка перевищує 5 ПМ); 

– у грошовій формі – як дохід від продажу майна (подарунка) (незалежно 
від розміру). 
 

4. Чи зазначаються у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації відомості 
про користування об’єктом нерухомості за зареєстрованим місцем 
проживання? 

Так, зазначаються. 
У декларації зазначаються відомості про зареєстроване місце проживання 

суб’єкта декларування та членів його сім’ї, об’єкти нерухомості, що належать 
суб’єкту декларування та членам його сім’ї на праві приватної власності, 
включаючи спільну власність, або перебувають у них в оренді чи на іншому 
праві користування, незалежно від форми укладення правочину, внаслідок 
якого набуте таке право (ч. 1 ст. 46 Закону). 

Реєстрація – внесення інформації до реєстру територіальної громади, 
документів, до яких вносяться відомості про місце проживання/перебування 
особи, із зазначенням адреси житла/місця перебування (ст. 3 Закону України 
«Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні»). 

Для реєстрації особа подає органу реєстрації, зокрема, документи, що 
підтверджують право на проживання в житлі, адреса якого зазначається під час 
реєстрації (ст. 6 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір 
місця проживання в Україні»). 

Тобто у зв’язку із реєстрацією місця проживання у суб’єкта декларування 
та членів його сім’ї виникає право користування об’єктом нерухомості. 

Тому відомості про об’єкти нерухомості, які є зареєстрованим місцем 
проживання суб’єкта декларування або членів його сім’ї, необхідно зазначати у 
розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації, навіть якщо особа фактично там не 
проживає. 
 

5. Хто належить до членів сім’ї суб’єкта декларування? 

Членами сім’ї суб’єкта декларування (ст. 1 Закону та примітка до ст. 46 Закону) 
вважаються: 

• особа, яка перебуває у шлюбі із суб’єктом декларування (чоловік/дружина) 
станом на останній день звітного періоду, – незалежно від спільного 
проживання із суб’єктом декларування упродовж звітного періоду; 

• діти суб’єкта декларування до досягнення ними повноліття, незалежно від їх 
спільного проживання із суб’єктом декларування упродовж звітного періоду; 

• будь-які особи, які станом на останній день звітного періоду або сукупно 
протягом не менше 183 днів протягом року, що передує року подання 
декларації: 
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• спільно проживали; 
• були пов’язані спільним побутом; 
• мали взаємні права та обов’язки із суб’єктом декларування (крім осіб, взаємні 

права та обов’язки яких не мають характеру сімейних), у тому числі особи, які 
спільно проживали із суб’єктом декларування, але не перебували у шлюбі. 

Усі інші особи, за відсутності хоча б однієї із вказаних вище ознак, для цілей 
декларування не вважаються членами сім’ї суб’єкта декларування. Наприклад, 
особи, які за відсутності вказаних ознак спільно орендують (користуються) 
житло, проживають в одній квартирі, кімнаті у гуртожитку, готелі тощо. 
 

6. Які грошові активи потрібно декларувати? 

У декларації зазначаються грошові активи, наявні у суб’єкта декларування 
або членів його сім’ї (п. 8 ч. 1 ст. 46 Закону) станом на останній день звітного 
періоду. 

Під грошовими активами розуміються: 

• готівкові кошти; 
• кошти, розміщені на банківських рахунках (незалежно від типу рахунків 

та дати їх відкриття). При цьому інформація про такі рахунки зазначається 
також в іншому розділі декларації; 

• готівкові кошти, які зберігаються у банку. Зокрема, інформація про 
банківську установу, у якій зберігаються такі кошти, зазначається також в 
іншому розділі форми декларації; 

• внески до кредитних спілок; 
• внески до інших небанківських фінансових установ, у тому числі до 

інститутів спільного інвестування (у декларації необхідно зазначити тип такої 
установи). За Законом України «Про інститути спільного інвестування» такими 
інститутами є корпоративні та пайові фонди; 

• кошти, які суб’єкт декларування або члени його сім’ї позичили третім 
особам (тобто кошти, стосовно яких суб’єкт декларування або член його сім’ї є 
позикодавцем); 

• активи у дорогоцінних (банківських) металах; 
• інші грошові активи (у декларації необхідно зазначити, які саме активи). 

Якщо сукупна вартість усіх наявних станом на останній день звітного 
періоду в суб’єкта декларування або члена його сім’ї грошових активів не 
перевищує 50 ПМ, такі активи не зазначаються в декларації. 

Наприклад, якщо при поданні щорічної декларації станом на 31 грудня 
звітного року в суб’єкта декларування були наявні готівкові кошти (незалежно 
від місця їх зберігання) в розмірі 30 ПМ та внески на банківських рахунках в 
розмірі 25 ПМ, такі кошти (внески) зазначаються в декларації окремо за 
кожним видом активу, оскільки їхня сукупна вартість перевищує 50 ПМ. 
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Сукупний розмір грошових активів суб’єкта декларування та члена 
(членів) його сім’ї в цілях визначення того, чи перевищують вони зазначений 
поріг декларування, вираховується окремо щодо суб’єкта декларування та 
кожного із членів його сім’ї. 
Відомості про грошові активи зазначаються в декларації окремо щодо суб’єкта 
декларування та кожного з членів його сім’ї у разі перевищення порогу (50 
ПМ). 

Службові особи, які займають відповідальне та особливо відповідальне 
становище, а також суб’єкти декларування, які займають посади, пов’язані з 
високим рівнем корупційних ризиків, вказують у декларації також грошові 
активи, які є об’єктами права власності третьої особи, якщо суб’єкт 
декларування або член його сім’ї отримує чи має право на отримання доходу 
від такого об’єкта або може прямо чи опосередковано (через інших фізичних 
або юридичних осіб) вчиняти щодо такого об’єкта дії, тотожні за змістом 
здійсненню права розпорядження ним. 

Такі відомості не зазначаються в декларації, якщо відповідні об’єкти 
належать на праві власності юридичній особі, зазначеній у п. 51 ч. 1 ст. 46 
Закону, та їх головним призначенням є використання у господарській 
діяльності такої юридичної особи 
 

7. За якою формою та як подавати повідомлення про суттєві зміни в 
майновому стані суб’єкта декларування? 

У разі суттєвої зміни у майновому стані суб’єкта декларування, а саме: 
отримання доходу, придбання майна або здійснення видатку на суму, яка 
перевищує 50 ПМ, зазначений суб’єкт у десятиденний строк з моменту 
отримання доходу, придбання майна або здійснення видатку зобов’язаний 
повідомити про це Національне агентство. Зазначена інформація вноситься до 
Єдиного державного реєстру декларацій осіб, уповноважених на виконання 
функцій держави або місцевого самоврядування, та оприлюднюється на 
офіційному вебсайті Національного агентства (ч. 4 ст. 52 Закону). 

Виправлені повідомлення про суттєві зміни у майновому стані суб’єкта 
декларування до вказаного Реєстру не подаються. Повідомлення про суттєві 
зміни в майновому стані суб’єкта декларування подаються винятково в 
електронній формі, їх паперова копія не подається 
 

8. Які правочини (видатки) повинні бути відображені в декларації? 

Усі правочини (видатки), розмір яких перевищує 50 ПМ. 
У декларації зазначаються видатки, а також будь-які інші правочини, 

вчинені у звітному періоді, на підставі яких у суб’єкта декларування виникає 
або припиняється право власності, володіння чи користування, у тому числі 
спільної власності, на нерухоме або рухоме майно, нематеріальні та інші 
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активи, а також виникають фінансові зобов’язання, зазначені у пп. 2 – 9 ч. 1 ст. 
46 Закону (п. 10 ч. 1 ст. 46 Закону). 

Видатками для цілей декларування є: 
1) грошові кошти суб’єкта декларування, передані у зв’язку із правочином, 

вчиненим з метою: 
а) придбання у власність, володіння, користування активів, зазначених у ч. 

1 ст. 46 Закону, та/або послуг (наприклад, оплата навчання, лікування, 
косметичних, туристичних послуг тощо); 

б) виконання договірних зобов’язань, в тому числі фінансових (боржником 
або кредитором за зобов’язанням); 

в) надання благодійної, матеріальної, фінансової допомоги; 
г) фінансової підтримки політичної партії у формі внеску; 
ґ) виконання рішення суду, яке набуло законної сили; 
д) дарування (грошові кошти як подарунок); 
2) майно суб’єкта декларування (за умови припинення права власності на 

нього), яке є: 

1. a) засобом платежу відповідно до умов договору (наприклад, є 
предметом договору міни (бартеру)); 

б) матеріальною підтримкою політичної партії у формі внеску; 
в) вкладом у статутний капітал товариства тощо. 
У блоці полів «Інформація щодо видатку» розділу 14 «Видатки та 

правочини суб’єкта декларування» декларації зазначаються відомості лише про 
ті видатки, яким притаманні такі ознаки в сукупності (одночасно): 

� їхній розмір перевищує 50 ПМ; 
� вони здійснені суб’єктом декларування; 
� видатки здійснені у звітному періоді. 
Правочином є дія особи, спрямована на набуття, зміну або припинення 

цивільних прав та обов’язків. Правочини можуть бути односторонніми та дво- 
чи багатосторонніми (договори) (ст. 202 ЦК України). 

Односторонній правочин може створювати обов’язки лише для особи, яка 
його вчинила (для інших осіб лише у випадках, встановлених законом, або за 
домовленістю з цими особами), наприклад, дарування майна. 

Дво- чи багатостороннім правочином є погоджена дія двох або більше 
сторін, наприклад, купівля-продаж, обмін майна тощо. 

Водночас не будь-який правочин пов’язаний зі здійсненням видатку. 
У блоці полів «Інформація щодо іншого правочину» розділу 14 «Видатки 

та правочини суб’єкта декларування» декларації підлягають відображенню 
відомості про правочин лише за наявності сукупно таких факторів: 

� вартість предмета правочину перевищує 50 ПМ; 
� суб’єкт декларування є стороною правочину; 
� правочин вчинений у звітному періоді; 
� внаслідок цього правочину виникає або припиняється право, виникає 

фінансове зобов’язання; 
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� правочин не спричинив видаток (бо якщо спричинив – зазначається у 
блоці полів «Інформація щодо видатку»). 

Правочини, які не зумовлюють виникнення або припинення у суб’єкта 
декларування права власності, володіння чи користування на майно, 
нематеріальні та інші активи, у декларації не зазначаються. До таких 
правочинів належать, наприклад, складення заповіту (оскільки право на 
спадкування виникає у день відкриття спадщини, тобто після смерті заповідача 
або оголошення його померлим), правочини з відкладальною обставиною 
(щодо яких правові наслідки пов’язуються з настанням певної обставини). 

Для зазначення відомостей у розділі 14 «Видатки та правочини суб’єкта 
декларування» декларації не має значення, перебуває відповідний актив у 
власності чи на іншому праві на кінець звітного періоду. 

Зроблені у звітному періоді видатки не сумуються (наприклад, на 
виконання 1 договору). 

Водночас, якщо на виконання 1 договору здійснено 4 видатки (платежі), 
кожен з яких перевищив 50 ПМ, то зазначаються окремо відомості про кожен з 
цих видатків). 

Коли при передачі іншій особі грошових коштів чи майна подається 
повідомлення про суттєві зміни у майновому стані – див. відповідь на 
запитання 185 цих Роз’яснень. 

Приклад 1 
Суб’єкт декларування користується квартирою на підставі договору 

оренди. Розмір орендної плати становить 15 000 грн щомісячно. Попри те, що 
за рік видатки суб’єкта декларування на оренду житла становлять 180 000 грн, 
відомості про них не підлягають відображенню у розділі 14 «Видатки та 
правочини суб’єкта декларування» декларації, бо разові видатки (по 15 000 грн) 
не перевищують поріг 50 ПМ. 

Приклад 2 
Якщо у звітному періоді суб’єкт декларування придбав транспортний засіб 

і далі до завершення цього періоду вчинив правочин, на підставі якого право 
власності на це майно припинилось (наприклад, продав його), крім 
відображення у розділі 11 «Доходи, у тому числі подарунки» декларації 
відомостей про отриманий від продажу майна дохід, необхідно додатково 
вказати інформацію про 2 правочини – договори купівлі-продажу, на підставі 
яких набуто та припинилось право власності на автомобіль (якщо його вартість 
перевищує 50 ПМ). 

При цьому інформація про правочин щодо придбання майна 
відображається у блоці полів «Інформація щодо видатку» розділу 14 «Видатки 
та правочини суб’єкта декларування» декларації (бо цей правочин спричинив 
видаток декларанта), а інформація про правочин щодо продажу транспортного 
засобу – в блоці полів «Інформація щодо іншого правочину» (бо такий 
правочин видатку не спричинив). 

Приклад 3 



12 
 

Суб’єкт декларування у звітному періоді вніс однією сумою вклад у 
зв’язку із створенням товариства (у статутний капітал) у розмірі, що перевищує 
50 ПМ. 

У такому випадку, крім зазначення у розділі 8 «Корпоративні права» 
декларації відомостей про наявність корпоративних прав, додатково в блоці 
полів «Інформація щодо видатку» розділу 14 «Видатки та правочини суб’єкта 
декларування» декларації необхідно вказати відомості про здійснений видаток 
в розмірі вкладу. 

Приклад 4 
Суб’єкт декларування у звітному періоді подарував третій особі 

автомобіль вартістю 2 000 000 грн (тобто більше 50 ПМ). У блоці полів 
«Інформація щодо іншого правочину» розділу 14 «Видатки та правочини 
суб’єкта декларування» декларації необхідно зазначити лише відомості про 
правочин, на підставі якого припинилось його право власності на транспортний 
засіб (договір дарування), оскільки такий правочин не спричинив видатку. 

Приклад 5 
Суб’єкт декларування у звітному періоді набув право власності на будинок 

вартістю 1 500 000 грн, отриманий у спадщину. В такому випадку, крім 
зазначення у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації відомостей про 
будинок, додатково в блоці полів «Інформація щодо іншого правочину» розділу 
14 «Видатки та правочини суб’єкта декларування» декларації необхідно вказати 
відомості про правочин, на підставі якого набуто право власності на об’єкт 
нерухомості. Для цього в полі «У результаті правочину» слід обрати варіант 
«Інше», а в полі «Зазначте, що саме» вказати «спадщина». 
 

9. Чи потрібно зазначати у декларації відомості про банківський рахунок, 
який був відкритий більше ніж половина днів звітного періоду, але станом 
на 31 грудня закритий; якщо залишок коштів на банківському рахунку 
станом на 31 грудня звітного періоду відсутній, а також у разі закінчення 
строку дії банківської картки? 

У декларації зазначаються відомості про всі банківські рахунки, відкриті 
на ім’я суб’єкта декларування або члена його сім’ї: 

• упродовж половини днів звітного періоду; 
• станом на останній день звітного періоду; 
• незалежно від наявності залишку коштів на них станом на останній день 

звітного періоду (по відкритих рахунках). 

Звертаємо увагу, що завершення строку дії банківської платіжної картки 
або завершення (припинення) надходжень на таку картку не тягне за собою 
автоматичне закриття рахунка у банківській установі (наприклад, у разі 
завершення соціальних виплат у зв’язку із досягненням дитиною 3-річного віку 
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або припинення надходження заробітної плати у зв’язку із розірванням 
трудових відносин), крім випадків, передбачених законом або договором. 
 

10. Які фінансові зобов’язання відображаються в декларації? 

Відомості про фінансові зобов’язання зазначаються в разі, якщо розмір 
зобов’язання перевищує 50 ПМ (п. 9 ч. 1 ст. 46 Закону). 

Під фінансовими зобов’язаннями у цілях декларування розуміються: 

• отримані кредити; 
• отримані позики; 
• інші кошти, які були позичені суб’єкту декларування або члену його сім’ї 

іншими особами, зокрема поворотна безвідсоткова фінансова допомога; 
• зобов’язання за договором лізингу; 
• зобов’язання за договором страхування; 
• зобов’язання за договором недержавного пенсійного забезпечення; 
• несплачені податкові зобов’язання; 
• інші зобов’язання, у тому числі, які виникли внаслідок укладених 

договорів (у декларації необхідно зазначити, які саме). 

У розділі 13 «Фінансові зобов’язання» декларації зазначаються також 
відомості про розмір сплачених суб’єктом декларування або членом його сім’ї 
коштів у рахунок основної суми позики (кредиту), процентів за позикою 
(кредитом), залишок позики (кредиту) станом на кінець звітного періоду. 

Відомості про фінансові зобов’язання включають дані про вид 
зобов’язання, його розмір, валюту зобов’язання, інформацію про особу, 
стосовно якої виникли такі зобов’язання, або найменування відповідної 
юридичної особи та дату виникнення зобов’язання. 

Про фінансові зобов’язання у вигляді позики (кредиту) зазначаються такі 
дані: 

• розмір основної суми позики (кредиту) (зазначається в полі «Розмір 
зобов’язання»); 

• розмір сплачених коштів у рахунок основної суми позики (кредиту); 
• розмір сплачених коштів у рахунок процентів за позикою (кредитом); 
• залишок позики (кредиту) станом на кінець звітного періоду. 

Зокрема, у полі «Розмір зобов’язання» зазначається загальний розмір 
отриманої позики (кредиту) у звітному періоді. Якщо зобов’язання за позикою 
(кредитом) виникло у попередньому звітному періоді і станом на 1 
січня звітного періоду залишок позики (кредиту) перевищує 50 ПМ, то у полі 
«Розмір зобов’язання» зазначається заборгованість по зобов’язанню станом на 
1 січня звітного періоду. 

Якщо залишок позики або кредиту, які були отримані у попередньому 
звітному періоді, станом на 1 січня звітного року не перевищує 50 ПМ, 
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відомості про таке фінансове зобов’язання не зазначаються в декларації (див. 
Додаток 18). 

Для всіх інших видів фінансових зобов’язань (зобов’язання за договорами 
лізингу, зобов’язання за договорами страхування та недержавного пенсійного 
забезпечення тощо), розмір яких на кінець звітного періоду перевищує 50 ПМ, 
у розділі 13 «Фінансові зобов’язання» зазначається лише розмір зобов’язання, 
який є дійсним станом на кінець звітного періоду (зазначається в полі «Розмір 
зобов’язання»). 

 
Приклад 
Кредитний договір укладено у 2015 році та в тому ж році отримано всю 

суму кредиту – 500 000 грн. Протягом 2015 – 2019 років сплачено 300 000 грн. 
Протягом 2020 року (звітного періоду) сплачено коштів у рахунок: основної 
суми кредиту – 160 000 грн, процентів за кредитом – 20 000 грн. 
(див. Додаток 19). 

У розділі 13 «Фінансові зобов’язання» декларації за 2020 рік зазначаються 
такі відомості: 

• «Розмір зобов’язання» – 200 000 грн; 
• «Розмір сплачених коштів у рахунок основної суми позики (кредиту)» – 

160 000 грн; 
• «Розмір сплачених коштів у рахунок процентів за позикою (кредитом)» – 

20 000 грн; 
• «Залишок позики (кредиту) станом на кінець звітного періоду» – 

40 000 гривень. 

У декларації за 2021 рік відомості про зазначене фінансове зобов’язання не 
зазначатимуться, оскільки розмір фінансового зобов’язання на 1 січня 2021 
року був меншим ніж 50 ПМ. 
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11. Чи необхідно зазначати у декларації відомості про банківські установи, 
у яких у суб’єкта декларування або членів його сім’ї відкрито рахунок, якщо 
такий рахунок використовувався для отримання компенсації втрат від 
знецінення грошових заощаджень та державних цінних паперів, поміщених 
(придбаних) в установи Ощадного банку СРСР та державного страхування 
СРСР? 

Так, у розділі 12.1 «Банківські та інші фінансові установи, у яких відкрито 
рахунки суб’єкта декларування або членів його сім’ї» декларації. 

Обов’язок щодо зазначення в декларації відомостей про фінансові 
установи, в яких у суб’єкта декларування або членів його сім’ї відкриті 
рахунки, виникає незалежно від типу рахунку, мети, з якою його було відкрито, 
суб’єкта, яким такий рахунок було фактично відкрито, суми залишку коштів на 
рахунку (п. 81 ч. 1 ст. 46 Закону). 

Зобов’язання держави перед громадянами України, які внаслідок 
знецінення втратили грошові заощадження, поміщені в установи Ощадного 
банку СРСР та державного страхування СРСР, що діяли на території України, а 
також у державні цінні папери, придбані в установах Ощадного банку СРСР, 
що діяли на території України, встановлені Законом України «Про державні 
гарантії відновлення заощаджень громадян України». 

Відповідно до положень вищезазначеного Закону установи Ощадного 
банку України протягом грудня 1996 року – березня 1997 року проводили 
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одноразову індексацію вкладів громадян, на проіндексовану суму вкладнику 
видавалася ощадна книжка. Заощадження громадян відновлювалися у 
співвідношенні      1 карбованець заощаджень на 1,05 гривні станом на 1 жовтня 
1996 року. Компенсація втрат від знецінення заощаджень проводилася їх 
власникам починаючи з 1997 року в грошовій (готівковій чи безготівковій) 
формі через установи Ощадного банку України після внесення в інформаційно-
аналітичну систему «Реєстр вкладників заощаджень громадян» відомостей про 
них, необхідних для ідентифікації вкладника під час відкриття рахунку, а також 
в інших формах згідно із законодавством. 

Так, якщо в особи був вклад в Ощадбанку СРСР на певну суму в 
карбованцях, потім ця сума була проіндексована Ощадбанком України і на ім’я 
вкладника відкрито компенсаційний рахунок на суму індексації вкладу в 
гривні, то таким особам рекомендовано звертатись до Ощадного банку України 
з метою отримання інформації щодо відкритих рахунків. У разі підтвердження 
інформації про наявність відкритих рахунків відповідні відомості підлягають 
відображенню у розділі 12.1 «Банківські та інші фінансові установи, у яких 
відкрито рахунки суб’єкта декларування або членів його сім’ї». 
 

12. Який розмір доходу, зокрема у вигляді заробітної плати, зазначати в 
декларації – нарахований або фактично отриманий? 

Нарахований. 
У декларації зазначаються відомості про отримані доходи, включно 

з  податками і зборами. 
У декларації вказуються відомості про отримані доходи суб’єкта 

декларування або членів його сім’ї, у тому числі доходи у вигляді заробітної 
плати (грошового забезпечення), отримані як за основним місцем роботи, так і 
за сумісництвом, гонорари, дивіденди, проценти, роялті, страхові виплати, 
благодійна допомога, пенсія, доходи від відчуження цінних паперів та 
корпоративних прав, подарунки та інші доходи (п. 7 ч. 1 ст. 46 Закону). 

Кожен зобов’язаний сплачувати податки і збори в порядку і розмірах, 
встановлених законом (ч. 1 ст. 67 Конституції України). 

До числа платників податку на доходи фізичних осіб належать, зокрема, 
резидент (фізична особа), яка отримує доходи як з джерела їх походження в 
Україні, так і іноземні доходи, а також податковий агент (п. 162.1 ст. 162 
ПК України). 

Доходи у вигляді заробітної плати, нараховані (виплачені) платнику 
податку на доходи фізичних осіб відповідно до умов трудового договору 
(контракту), належать до загального місячного (річного) оподатковуваного 
доходу платника податку, який є базою оподаткування (п. 164.1, п.п. 164.2.1 
п. 164.2 ст. 164 ПК України). 

Податковий агент, який нараховує, виплачує або надає оподатковуваний 
дохід на користь платника податку, зобов’язаний утримувати податок на 
доходи фізичних осіб (п.п. 168.1.1 п. 168.1 ст. 168 ПК України). 
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Слід зазначити, що податковим агентом щодо податку на доходи фізичних 
осіб є, зокрема, юридична особа (її філія, відділення, інший відокремлений 
підрозділ), яка незалежно від організаційно-правового статусу та способу 
оподаткування іншими податками та/або форми нарахування (виплати, 
надання) доходу (у грошовій або негрошовій формі) зобов’язана нараховувати, 
утримувати та сплачувати податок на доходи фізичних осіб до бюджету від 
імені та за рахунок фізичної особи (п.п. 14.1.180 п. 14.1 ст. 14 ПК України). 

Роботодавець при кожній виплаті заробітної плати зобов’язаний 
повідомити працівника про дані, що належать до періоду, за який провадиться 
оплата праці, до яких належать загальна сума заробітної плати із 
розшифровкою за видами виплат, розміри і підстави відрахувань із заробітної 
плати, сума заробітної плати, що належить до виплати (ч. 1 ст. 30 Закону 
України «Про оплату праці»). 

Тобто із загальної суми заробітної плати фактично й відбуваються 
відрахування, у тому числі нараховується, утримується та сплачується податок 
на доходи фізичних осіб. 

Отже, у декларації зазначаються відомості про отриману заробітну плату, 
включно з податками і зборами. 

Звертаємо увагу, що відомості про нараховану, але не виплачену у 
звітному періоді заробітну плату (інші платежі) зазначаються у декларації 
наступного звітного періоду (в якому вона була фактично виплачена). 

 

13. Чи зазначаються у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації відомості 
про земельну ділянку, на якій розташований об’єкт нерухомості, що є 
зареєстрованим місцем проживання суб’єкта декларування або члена його 
сім’ї, але не використовувався у звітному періоді? 

Ні, не зазначаються, за умови, що у суб’єкта декларування та/або членів 
його сім’ї відсутні будь-які права на цю земельну ділянку. 

14. Як зазначати відомості про банківський рахунок, який відкривається 
суб’єктом декларування на ім’я члена сім’ї – неповнолітню особу? 

Для відображення у декларації відомостей про банківський рахунок, який 
відкритий суб’єктом декларування на ім’я члена його сім’ї – неповнолітню 
особу, необхідно: 

• у блоці полів «Інформація про фізичну або юридичну особу, яка відкрила 
рахунок на ім’я суб’єкта декларування або членів його сім’ї» вказати відомості 
про суб’єкта декларування; 

• у полях «Особа, якої стосується» та «Інформація про фізичну або 
юридичну особу, яка має право розпоряджатися таким рахунком або має доступ 
до індивідуального банківського сейфу (комірки)» вказати члена сім’ї (дитину). 
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15. Які транспортні засоби повинні бути відображені у декларації? 

Для цілей декларування під транспортними засобами розуміється широкий 
діапазон засобів, який не обмежується автотранспортними, а включає й інші 
самохідні машини та механізми, а саме: легкові та вантажні автомобілі, 
автобуси, самохідні машини, сконструйовані на шасі автомобілі, мотоцикли 
усіх типів, марок і моделей, причепи, напівпричепи, мотоколяски, інші 
прирівняні до них транспортні засоби та мопеди, сільськогосподарська техніка, 
водні та повітряні судна. 

На відміну від іншого цінного рухомого майна, відомості про транспортні 
засоби та інші самохідні машини й механізми зазначаються незалежно від 
їхньої вартості. 

У декларації вказують транспортні засоби, які відповідають хоча б одній з 
таких умов: 

• транспортний засіб належить на праві власності, володіння чи 
користування суб’єкту декларування або члену його сім’ї станом на останній 
день звітного періоду; 

• транспортний засіб перебував у володінні чи користуванні суб’єкта 
декларування або члена його сім’ї протягом не менше половини днів звітного 
періоду (для декларацій «щорічна», «кандидата на посаду» та «після 
звільнення» це – 183 дні); 

станом на останній день звітного періоду транспортний засіб був об’єктом 
права власності третьої особи, якщо суб’єкт декларування, який є службовою 
особою, яка займає відповідальне та особливо відповідальне становище, а 
також займає посаду, пов’язану з високим рівнем корупційних ризиків,  або 
член його сім’ї отримував чи мав право на отримання доходу від такого об’єкта 
або міг прямо чи опосередковано (через інших фізичних або юридичних осіб) 
вчиняти щодо такого об’єкта дії, тотожні за змістом здійсненню права 
розпорядження ним. Такі відомості не зазначаються в декларації, якщо 
відповідні об’єкти належать на праві власності юридичній особі, вказаній у п. 
51 ч. 1 ст. 46 Закону, та їх головним призначенням є використання у 
господарській діяльності такої юридичної особи. 
 

16. Чи необхідно у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» декларації дублювати 
відомості про об’єкт нерухомості, який у розділі 2.1 «Інформація про 
суб’єкта декларування» вказано місцем фактичного проживання або 
поштовою адресою, на яку Національне агентство може надіслати 
кореспонденцію суб’єкту декларування? 

Так, необхідно дублювати відомості про об’єкт нерухомості, який є 
фактичним місцем проживання. 
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Ні, якщо у розділі 2.1 «Інформація про суб’єкта декларування» декларації 
вказано адресу для листування, а сам об’єкт не належить суб’єкту декларування 
або членам його сім’ї на будь-якому праві. 

У розділі  3 «Об’єкти нерухомості» декларації необхідно зазначити 
відомості про об’єкт нерухомості, який використовувався  суб’єктом 
декларування та членами його сім’ї для проживання на кінець звітного періоду 
або не менше половини днів звітного періоду, незалежно від того, чи 
зазначалися відомості про цей об’єкт у розділі 2.1 «Інформація про суб’єкта 
декларування» декларації. 

Якщо об’єкт нерухомості, що використовується для проживання на праві 
користування, є будинком, декларуванню у розділі 3 «Об’єкти нерухомості» 
декларації також  підлягають відомості про земельну ділянку, на якій він 
розташований. 

 


